
– Ensinnäkin haluaisin sanoa, että
osallistuminen liiton juhlakirjan
kirjoittamisprosessiin oli kaikki-
nensa hieno kokemus. Lähtökoh-
diltaan se oli melkoinen uhkayri-
tys. Aikaa oli niukalti käytettävis-
sä. Yleensähän tämän laajuisen
historiateoksen kirjoittaminen vie
vähintään 2-3 vuotta, nyt siitä sel-
vittiin hieman yli vuodessa. 

– Kirjoittajat olivat lähes kaikki
vailla aikaisempaa kokemusta his-
torian tutkimisesta. Kaiken kaik-
kiaan voi sanoa, että se mitä teh-
tiin oli kollektiivinen voimanpon-
nistus. Välillä oli hauskaa, mutta
epäilemättä myös tuskanhikeä on
valunut matkan varrella. Kertaa-
kaan ei kuitenkaan usko ollut
uhattuna, etteikö kirja valmistu
juhliin mennessä. 

– Hienointa oli se, että kaikki
piirit saivat oman osuutensa teh-
tyä, eikä kukaan jättänyt tehtä-
väänsä kesken. Mielestäni SEL on

saanut oman näköisensä ja hyvin
ansaitsemansa historiateoksen. 

Erikoinen tekotapa
Juhlakirjan toteuttamistapa oli hy-
vin erikoinen. – Tiedossani ei ole
mitään muuta ammattiliittoa, joka
olisi antanut historiansa kirjoitta-
misen kokonaan oman jäsenkun-
tansa tehtäväksi. Paperiliiton his-
toriaa kirjoitettiin 1980-luvulla
osastojen tutkivien kerhojen myö-
tävaikutuksella, mutta sielläkin
varsinainen kirjoitustyö annettiin
ammattilaiselle, professori Jorma
Kalelalle, Parikka muistuttaa. 

SEL:ssa vastuun sekä tutkimi-
sesta että kirjoittamisesta ottivat
seitsemän aluejärjestöä. Vain muu-
tamalla heistä oli jonkinlaista ai-
empaa kokemusta historian – lä-
hinnä ammattiosastojen historioi-
den – kirjoittamisesta. 

– Minulle henkilökohtaisesti

kokemus oli hyvin rohkaiseva.
Yleistäenkin voisi sanoa, että tä-
mänkaltaista toimintamallia työ-
väenliikkeen ja ammattiyhdistys-
liikkeen historian kirjoittamisessa
kannattaisi tukea ja edistää laa-
jemminkin. 

Erityinen sisältö
Erikoinen tekotapa tuotti myös 
aivan omanlaisensa sisällön. 
– SEL:n juhlakirjassa käsitellään
lähes kokonaisuudessaan sellaisia
aiheita ja tapahtumia, joista am-
mattiyhdistysliikkeen historioissa
jos ei nyt suorastaan vaieta, niin
niitä ainakin käsitellään hyvin vä-
hän, Parikka pohtii.

– Tätä lopputulosta lähdettiin
kuitenkin alunperin tietoisesti ha-
kemaan. Syykin on hyvin selvä.
Toimivaa jäsenistöä kiinnostavat
myös historian osalta juuri ne ky-
symykset, jotka edelleenkin ovat
ajankohtaisia ja tärkeitä. Histo-
riantutkimuksen kannalta lähtö-
kohta on yleisemminkin kiinnos-
tava ja tällaisen kirjoittamispro-
sessin seurauksena kyetään tuotta-
maa paitsi kiinnostavaa, myös
merkittävää historiallista aineistoa
tapahtumista, joista on vähän tut-
kittua tietoa. Tarkoitan tällä esi-
merkiksi palkkakehitystä ja siihen
vaikuttaneita tekijöitä, työaikaa,
sosiaaliturvaan tai luottamusmies-
ten asemaa ja jäsenmaksujen pe-
rintään liittyviä seikkoja. 

– Uudenlaiset näkökulmat ja
tuoreet kysymyksenasettelut joh-
tavat yleensä uusien lähteiden ää-
relle ja toisaalta lukemaan myös
vanhoja lähteitä uudella tavalla.
Kokonaisuudessaan tämä voi-
taisiin tulkita myös perinteisem-
män ay-liikkeen historian kirjoit-
tamisen ja asioiden käsittelemista-
van kritiikiksi ja haasteeksi. 

– Vanhoja tuloksia ei ehkä ole
syytä kokonaan kiistää tai hylätä.
Kritiikin ydin on kenties siinä , et-
tä liittotason dokumenteista, muis-
telmista ja haastatteluista löytyy
vain yhdenlainen näkökulma ja to-
tuus liikkeen historiaan. Paikalli-
sesti Turusta, Rovaniemeltä, Tam-
pereelta tai Kuopiosta käsin asiat
näyttävät joskus hyvinkin toisen-
laisilta. Tärkeää kirjassa onkin
vahva paikallinen näkemys, erään-
lainen alhaalta ylös tarkastelu. Ne-
kin seikat, jotka historiankirjoituk-
sessa yleensä tulevat huomioiduk-
si, kuten SEL:n liittokohtainen so-
pimus vuonna 1976 tai vuoden
1994 joustojen vastainen mittava
liikehdintä Pirkanmaalla.  Ne saa-
vat aivan uusia sävyjä ja merkityk-
siä, kun tapahtumien kulkua tar-
kastellaan paikallisesta näkökul-
masta, Raimo Parikka toteaa. 

Kirja avaa ovia 
myös tulevaan 
– On ehkä yllättävääkin todeta, et-
tä kirjan viimeinen, palkkakehi-
tystä koskeva kirjoitus, on mones-
sa mielessä uraa uurtavaa tekstiä. –
Niin hämmästyttävältä kuin se
kuulostaakin, vastaavia pitkän
ajanjakson palkkakehitystä tarkas-

televia kirjoituksia ei muista am-
mattiliittohistorioista juurikaan
löydy. Siinä avataan menneen tar-
kastelun perusteella keskustelua
myös tulevista linjauksista, mikä
on hyvä osoitus historian kirjaa-
misen ajankohtaisuudesta, Parik-
ka korostaa. Hän muistuttaa, että
ay-liikehän on joutunut  yhä
useammin palaamaan sellaisiin
asetelmiin, joiden vielä 10–20
vuotta sitten luultiin jo olevan
mennyttä elämää: – Paperityönan-
tajien meneillään oleva työsulku
on tästä hyvä osoitus. 

Liiton puheenjohtaja Ritva
Savtschenko toteaa kirjaan kir-
joittamassaan johdannossa, miten
"suuret saavutukset syntyvät
useimmiten arjen ahertamisesta ja
’pienistä’ teoista, joiden merkitys-
tä ei juuri sillä hetkellä välttämät-
tä huomata". 

– Tämän seikan esiintuominen
juontuu nähdäkseni juuri siitä ta-
vasta, jolla kirja toteutettiin. Poro
ja Riista tuskin olisi mahtunut pe-
rinteisemmän kirjan kansien väliin
tai se olisi jäänyt samaan asemaan
kuin Helsingin leipomotyöväen
pääkaupunkilisäkamppailu vuo-
delta 1985, josta tähän kirjaan on
mahtunut yksi kuva ja kuvateksti.
Mallasjuoma olisi varmaan mai-
nittu, sillä sehän sai jo aikoinaan
paljon valtakunnallista julkisuut-
ta, mutta tuskin tässä laajuudessa.
Kuitenkin on niin, että vain huo-
lellinen ja yksityiskohtiin menevä
tarkastelu voi tuottaa lukijalle riit-
tävän ymmärryksen siitä, mitä ta-
pahtui ja miksi. 

– Haluaisinkin korostaa, että
mielestäni historian tutkimisen ja
kirjoittamisen ydin ja sielu ovat
runsaissa yksityiskohdissa. Tässä
suhteessa "Sata vuotta – tuhat tais-
telua" on selvästi ay-liikkeen liit-
totason historian kirjojen eliittiä. 

Parikka pahoittelee, että paljon
jäi myös teoksen kansien ulko-
puolelle. – Varsinkin työsuojelu-
toiminnan kehitys ansaitsisi var-
maankin aivan oman kirjoituksen-
sa, hän sanoo.

Päätös jatkaa historian tarkaste-
lua SEL:n nettisivuilla mahdollis-
taa kuitenkin sekä keskustelun ja
uusien näkökulmien esittämisen
siitä, mitä kirjaan on kirjattu, että
myös aivan uusien ja nyt "unohdet-
tujen" alueiden mukaan tuomisen. 

Mikä oli kiinnostavinta?
– Ehdottomasti se, että haaste otet-
tiin aluejärjestöissä niin ennakko-
luulottomasti vastaan  ja kaikki
pysyivät loppuun saakka mukana.
Meillä oli koko ajan hyvin kan-
nustava ilmapiiri ja sanoisin myös
kollektiivinen tuki tutkimiselle ja
kirjoittamiselle. Alusta lähtien
kaikki suunnitelmat ja raakaver-
siot käsiteltiin yhteisen pöydän ää-
ressä. Luulen, että tämä onkin ai-
noa mahdollinen toimintatapa täl-
laisessa joukkokirjoittamisessa,
Parikka listaa. Hänen mielestään
onnistuminen vaatii kirjoittajilta
myös hyvää itsetuntoa, ammatti-
ja liittoylpeyttä. – Ja sitä tuntui
SEL:n väessä kyllä riittävän! 
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SEL:n historiikki syntyi oman väen yhteistyöllä

Sata vuotta – tuhat taistelua
on painavaa asiaa 

– Tämänkaltainen historian kirjoittaminen oli kokemuksena uusi,
mutta arvokas, sanoo historiantutkija Raimo Parikka, jonka joh-
dolla selliläiset ay-aktiivit kirjoittivat oman alansa historian. Kir-
ja on nyt valmis ja sen sisältämien sata vuotta – tuhat taistelua toi-
votaan kantavan varsinkin nuoria selliläisiä yli vaikeiden aikojen,
kun menneet sukupolvet antavat pohjan, jolta ponnistaa.

Valtiotieteen lisensiaatti, historiantutkija Raimo Parikka Helsingin yliopistosta oli 100-vuotisjuhlakirjatoimi-
kunnan jäsen ja veti projektin työseminaareja. Kyselimme häneltä vaikutelmia matkan varrelta ja loppu-
tuloksesta nyt, kun kirja on saatu painosta juuri parahiksi SEL:n satavuotisjuhlien alla.  Nyt vain toivom-

me, että kirja kuluisi mahdollisimman monen selliläisen käsissä ja varsinkin sitä, että nuoret lukisivat his-
torian, jonka taustalta olisi helpompi ponnistaa tulevaisuuteen.




